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Abstrakt

Cíle: Neuromyelitis optica (NMO) a roztroušená skleróza (RS) se často projevují obdobnými

příznaky. Rozlišení obou onemocnění je však důležité zejména z důvodu rozdílné terapie obou

chorob. Cílem této práce je zjistit, zda lze tato onemocnění rozlišit na podkladě depozit železa

ve strukturách hluboké šedé hmoty centrálního nervového systému (CNS) a zda existuje

korelace mezi depozity železa, lokální atrofií hluboké šedé hmoty a klinickou závažností

nemoci. 

Metodika: Od prosince 2013 do března 2015 bylo na oddělení magnetické rezonance RDG

kliniky 1.LF UK a VFN na přístroji MR 1,5T vyšetřeno 40 pacientů s relaps-remitentní formou

RS (RRRS), 20 pacientů s NMO a 20 zdravých kontrol. Všichni pacienti s RRRS splňovali

revidovaná McDonaldova kritéria, diagnóza NMO byla založena na Wingerchukových

kritériích. Všech 20 pacientů s NMO mělo pozitivní AQP4-IgG. Na MR bylo provedeno

kvantitativní mapování susceptibility (QSM) a volumometrie jednotlivých struktur hluboké

šedé hmoty. Všichni pacienti s NMO i RRRS současně podstoupili kompletní neurologické

vyšetření specialistou na demyelinizační onemocnění.  Neurologické postižení bylo

hodnoceno Kurtzkeho stupnicí stavu postižení (Expanded Disability Status Scale, EDSS).

Výsledky: U pacientů s NMO byla zjištěna zvýšená magnetická susceptibilita v substantia nigra.

Pacienti s RRRS měli nižší hodnoty magnetické susceptibility v thalamu. Pacienti s RRRS i

skupina zdravých kontrol měla ve srovnání s pacienty s NMO atrofii thalamu, pulvinaru a

putamen. U pacientů s RRRS byla zjištěna korelace mezi neurologickým postižením a

magnetickou susceptibilitou v putamen, korelace mezi magnetickou susceptibilitou a atrofií v

globus pallidus a putamen, korelace mezi atrofií a postižením v putamen. Pacientů s NMO

žádná z těchto korelací nalezena nebyla.

Závěr: Tato studie ukazuje, že porucha homeostázy železa v mozku u pacientů s NMO se

vyskytuje v jiných strukturách než u pacientů s RRRS. Na rozdíl od pacientů s RRRS nebyla u

pacientů s NMO zjištěna žádná asociace mezi depozity železa, neurologickým postižením a

lokální atrofií struktur hluboké šedé hmoty.

Klíčová slova:

Neuromyelitis optica, roztroušená skleróza, magnetická susceptibilita, hluboká šedá hmota,

EDSS, kvantitativní mapování susceptibility
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Abstract

Background: Neuromyelitis optica (NMO) and multiple sclerosis (MS) often manifest similar

symptoms. However, the distinction between the two diseases is particularly important for

different therapies. The aim of this study is to determine whether these diseases can be

distinguished based on cerebral iron deposits in the deep grey matter and whether there is a

correlation between iron deposits, local deep grey matter atrophy and clinical severity of the

disease. 

Methods: 40 patients with relapsing-remitting MS (RRMS), 20 patients with NMO and 20

healthy subjects were examined at the MRI department of the 1st Faculty of Medicine of

Charles University in Prague from December 2013 to March 2015. All patients with RRMS

fulfilled the revised McDonald criteria, the diagnosis of NMO was based on Wingerchuk

criteria. All 20 patients with NMO had positive AQP4-IgG. Quantitative susceptibility mapping

(QSM) and volumometry of individual deep gray matter structures were performed. All

patients with NMO and MS underwent simultaneous examination by a specialist in

demyelinating diseases.  Neurological disability was assessed by the Kurtzke Disability Status

Scale (EDSS).

Results: Patients with NMO have higher magnetic susceptibility values in the substantia nigra

compared to healthy controls. Patients with RRMS had lower magnetic susceptibility values in

the thalamus. Patients with RRMS and healthy controls had atrophy of the thalamus, pulvinar

and putamen compared to patients with NMO. In patients with RRMS, there was a correlation

between neurological impairment and magnetic susceptibility in the putamen, a correlation

between magnetic susceptibility and atrophy in the globus pallidus and putamen, and a

correlation between atrophy and impairment in the putamen. None of these correlations

were found in patients with NMO.

Conclusions:  This study confirms that the disruption of brain iron homeostasis in NMO

patients occurs in different structures than in RRMS patients. In contrast to RRMS patients,

no association was found between iron deposition, neurological impairment, and local

atrophy of deep grey matter structures in NMO patients.

Keywords: Neuromyelitis optica, multiple sclerosis, magnetic susceptibility, deep grey

matter, EDSS, quantitative susceptibility mapping
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Seznam zkratek

AQP4‑ IgG Protilátka proti aquaporin 4

CIS Klinicky izolovaný syndrom

CNS Centrální nervový systém

DIS Dissemination in space (diseminace v prostoru)

DIT Dissemination in time (diseminace v čase)

FLAIR Fluid-attenuated inversion recovery

HC skupina zdravých kontrol, Healthy controls

LETM Longitudinally extensive transverse myelitis

MOG myelinový oligodentrocytární glykoprotein

MR Magnetická rezonance

NMO Neuromyelitis optica

NMOSD Neuromyelitis optica spectrum disorder (neuromyelitis optica a poruchy jejího

širšího spektra)

RRRS Relaps-remitentní roztroušená skleróza)

RS Roztroušená skleróza

SN Substantia nigra

T1W T1 vážený obraz

T2W T2 vážený obraz
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1. Úvod

Železo hraje důležitou roli v mnoha biologických procesech v lidském organismu. Jako kofaktor

se podílí na řadě oxidativních a redukčních procesů, např. při syntéze neurotransmiterů či

tvorbě DNA. V organismu existuje mnoho mechanismů k regulaci jeho metabolismu v buňkách

a jeho transportu (Bártová P., 2012). Poruchy metabolismu železa a jeho zvýšené ukládání v

určitých oblastech mozku jsou spojovány s řadou neurologických onemocnění, jako jsou např.

Alzheimerova choroba, Parkinsonova choroba, Wilsonova choroba, Huntingtonova choroba,

roztroušená skleróza či neuromyelitis optica. Pro kvantifikaci a mapování ukládání železa v

mozku lze využít zobrazovacích metod, konkrétně speciálních technik magnetické rezonance

(MR).

Tato práce je zaměřena na stanovení železa v mozku pomocí MR u pacientů s neuromyelitis

optica (NMO) a roztroušenou sklerózou (RS) a současně na hodnocení lokální atrofie struktur

hluboké šedé hmoty CNS u těchto skupin pacientů.

Obě tato onemocnění se často projevují obdobnými příznaky a odlišení obou chorob může být

velmi obtížné. Diferenciace mezi NMO a RS je velmi důležitá především z terapeutického

hlediska, protože se léčebné postupy obou onemocnění výrazně liší. NMO musí být díky

těžkým devastujícím atakám léčena mnohem agresivněji, a to jak v období ataky, tak i mezi

nimi. Lékem první volby u NMO jsou cytostatika nebo monoklonální protilátky. Naopak léky

doporučované jako léky první volby u RS nejsou u pacientů s NMO doporučovány a mohou mít

negativní efekt.

2. Cíle práce a hypotézy

Cílem této práce je zjistit, zda lze onemocnění neuromyelitis optica a relaps-remitentní formu

RS (RRRS) rozlišit na podkladě depozit železa v hluboké šedé hmotě CNS a zda existuje

korelace mezi depozity železa, lokální atrofií struktur hluboké šedé hmoty a klinickou

závažností nemoci.

Byly stanoveny následující hypotézy:

Hypotéza 1: Ke zvýšenému ukládání železa v hluboké šedé hmotě dochází v rozdílných

lokalizacích.

Hypotéza 2: U obou onemocnění existuje souvislost mezi lokální atrofií struktur hluboké šedé

hmoty, depozity železa a klinickou závažností nemoci.
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3. Neuromyelitis optica a její zobrazení na MR

Neuromyelitis optica - NMO (Devicova choroba) je devastující autoimunitní onemocnění

centrálního nervového systému, které se klinicky manifestuje záněty zrakového nervu, míchy

a mozkového kmene. Tato choroba byla popsána již na konci 19. století (1894) Eugenem

Devicem jako monofázické zánětlivé onemocnění postihující míchu a zrakové nervy souběžně

nebo v těsné návaznosti. Dlouho byla považována za agresivní podtyp roztroušené sklerózy.

Vzhledem k tomu, že terapie obou chorob je zcela odlišná, je jejich rozlišení zásadní.

Obě choroby byly definitivně diferencovány po objevu protilátek proti antigenu


[…]

další průřezové studie (Bergsland N. et al., 2012, Burgetová R. et al., 2021). Magon et al.
uvádějí míru změny objemu thalamu za rok jako důležitý parametr v predikci zhoršení
klinického stavu (Magon S. et al., 2020). V naší studii asociace objemu thalamu a EDSS
prokázána nebyla.
Zvýšená magnetická susceptibilita v centrální šedé hmotě může mít přímé nebo nepřímé
biofyzikální příčiny. Přímo je ovlivněna díky akumulaci paramagnetického železa a/nebo v
důsledku diamagnetismu myelinu, díky kterému dochází ke zvýšení susceptibility redukcí
myelinu. Nepřímo by magnetickou susceptibilitu mohlo zvýšit zmenšení objemu struktur
hluboké šedé hmoty zvýšením koncentrace stávajícího tkáňového železa, bez skutečného
ukládání železa, tedy zvýšení susceptibility bez ovlivnění buněk obsahující železo a
nesouvisející se změnou myelinu (Hagermaier J, et al., 2018). Tato situace by předpokládala
negativní korelaci mezi magnetickou susceptibilitou a objemem struktur hluboké šedé hmoty.
Ta u pacientů s NMO v naší vyšetřované skupině nalezena nebyla. Zjištěné zvýšení magnetické
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susceptibility v substantia nigra u pacientů NMO v porovnání s kontrolami tedy není
způsobeno pouze zmenšením objemu této struktury, ale především v důsledku akumulace
železa. Obdobně snížení magnetické susceptibility thalamu u pacientů s RS nemůže být
způsobeno změnami objemu vzhledem k jeho současné atrofii ve skupině RS, ale ukazuje na
depleci železa v této oblasti. Vyšší obsah myelinu v thalamu není v kontextu RS
pravděpodobný. Oblastmi, kde by se na zvýšení susceptibility mohla podílet lokální atrofie,
jsou pouze globus pallidus a pulvinar thalami ve skupině pacientů s RS. Tam byla prokázána
negativní korelace těchto hodnot. Obecně však nízký obsah myelinu v jádrech hluboké šedé
hmoty naznačuje, že změny susceptibility v těchto oblastech souvisejí převážně se železem.
Strukturou, u které bylo ve skupině pacientů s RS nalezeno několik signifikantních výsledků a
korelací, bylo putamen (tab. 15). V porovnání s pacienty s NMO a zdravými kontrolami byla
prokázána větší atrofie v souvislosti s věkem, asociace mezi klinickým postižením vyjádřeným
pomocí EDSS a atrofií a mezi klinickým postižením a vyšší magnetickou susceptibilitou.
Korelace mezi magnetickou susceptibilitou a objemem struktury nalezena nebyla. Ve skupině
RS byla kromě putamen zjištěna signifikantní korelace mezi hodnotami magnetické
susceptibility a věkem v nucleus caudatus a nucleus ruber.
U NMO nebyla korelace magnetické susceptibility s věkem významná v žádné z hodnocených
struktur.

Hypotéza 1
Ve skupině pacientů NMO a RS dochází k akumulaci železa v odlišných strukturách hluboké
šedé hmoty. Výsledky výzkumu potvrzují hypotézu 1.

Hypotéza 2
U pacientů NMO nebyla nalezena asociace mezi zvýšeným ukládáním železa, atrofií
jednotlivých struktur hluboké šedé hmoty a klinickou závažností.
Ve skupině pacientů RS byla prokázána pozitivní korelace mezi zvýšeným ukládáním železa a
klinickým postižením v putamen a negativní korelace mezi klinickým postižením a objemem
putamen. Putamen je tedy jedinou strukturou hluboké šedé hmoty, kde byla v této skupině
pacientů potvrzena hypotéza 2.
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8.8. Limity výzkumu

Studie má některé své limitace.

Za prvé, počet pacientů s NMO zařazených do studie je relativně malý, což je dáno vzácným

výskytem tohoto autoimunitního onemocnění. Do studie jsme zařadili všechny pacienty

z našeho centra, kteří byli schopni vyšetření na MR.

Za druhé, neměřili jsme susceptibilitu v zánětlivých lézích, kterou hodnotila např. výzkumná

skupina Sinneckera s využitím 7T MR (Sinnecker T, 2016). Naše vyšetření byla prováděna na

MR 1,5 T, která takové detailní měření neumožňuje.

Za třetí, průřezový design studie neposkytuje informace o časové dynamice akumulace železa

a objemu struktur. Longitudinální nastavení studie a ukládání železa v bílé hmotě a zánětlivých

lézích by mělo být předmětem dalšího zkoumání.
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9. Závěr

Ve studii jsme potvrdili, že vzorec akumulace železa v mozku je u pacientů s NMO jiný než u

pacientů s RS. Narušená homeostáza železa v mozku se u pacientů s NMO vyskytuje v jiných

strukturách hluboké šedé hmoty než u pacientů s RS. Významnými rozdíly ve vyšetřovaných

souborech byly zvýšená magnetická susceptibilita v substantia nigra u pacientů s NMO a

snížená magnetická susceptibilita v thalamu u pacientů s RS, tedy snížený obsah železa v

thalamu. Protože však koncentrace železa v thalamu vykazuje specifický vzorec vývoje v čase,

mohou tuto souvislost potvrdit pouze longitudinální studie. Pro skupinu pacientů s RS se

ukázalo zajímavé putamen, kde byla nalezena negativní korelace mezi objemem a klinickým

postižením a pozitivní korelace mezi magnetickou susceptibilitou a klinickým postižením.

Magnetická susceptibilita není u pacientů s RS jen markerem onemocnění, ale je také nezávisle

asociována s klinickým postižením. Metabolismus železa by mohl u těchto pacientů odrážet

chronické oxidativní poškození. Stále však není zcela jasné, zda se metabolismus železa podílí

na patogenezi onemocnění nebo je pouze jejím důsledkem.
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