Posudek školitele na činnost doktoranda v průběhu studia

Student: MUDr. Adam Pudlač

Školitel: doc. MUDr. Andrea Burgetová, Ph.D.

Oborová rada: Zobrazovací metody v lékařství

Název práce: Mapování ukládání železa v mozku na MR u pacientů s neurologickými chorobami se zaměřením na roztroušenou sklerózou a neuromyelitis optica

MUDr. Adam Pudlač dokončil studium na 1. Lékařské fakultě v roce 2004. V roce 2017 složil přijímací zkoušku a byl zapsán do doktorského studijního programu v oboru „Zobrazovací metody v lékařství“.

V rámci své výzkumné práce a studia se zabýval problematikou kvantitativního stanovení akumulace železa v mozkových strukturách na magnetické rezonanci. S použitím sekvencí a výpočetních algoritmů, na kterých se na Radiodiagnostické klinice dlouhodobě pracuje, porovnával akumulaci železa u pacientů s roztroušenou sklerózou, neuromyelitis optica a zdravých kontrol. Podílel se také na dalším projektu a zpracování dat s podobnou tematikou. Je autorem 2 prací s IF (z toho u 1 jako první autor). Dále je spoluautorem 1 publikace bez IF. Absolvoval kurz základů vědecké práce a vybrané kapitoly zobrazování v lékařství. V roce 2021 složil zkoušku z anglického jazyka, státní zkoušku složil v roce 2021. MUDr. Adam Pudlač splňuje podmínky pro přistoupení k obhajobě.

V průběhu studia si osvojil metodiku vědecké práce. Je schopen samostatně definovat cíl práce, způsob jeho dosažení i řešit problémy v průběhu řešení úkolů.

MUDr. Adam Pudlač dokázal skloubit výzkumné a klinické aktivity, což samo o sobě je v dnešní době nelehký úkol vyžadující vysokou odbornost, nasazení a entuziasmus. K tomu od roku 2018 vykonává práci primáře na Radiodiagnostické klinice, kde prokazuje také organizační schopnosti. Aktivně se zapojil do mezioborového výzkumného týmu.

Na základě výše uvedeného doporučuji disertační práci :
Mapování ukládání železa v mozku na MR u pacientů s neurologickými chorobami se zaměřením na roztroušenou sklerózou a neuromyelitis optica autora MUDr. Adama Pudlače k obhajobě.

V Praze 24.10. 2022

Doc. MUDr. Andrea Burgetová, Ph.D.